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Abstrakt

Diplomova pra ce „Analý za geografický ch na štroju v krizove m r í zení “ popišuje

pr í noš a výuz itelnošt geoinformac ní ch technologií pro potr ebý krizove ho

managementu. Teoreticka c a št diplomove pra ce še ve nuje vztahu mezi geografií

a krizový m r í zení m a výmezení m za kladní ch pojmu v te chto oblaštech. V dalš í ch

kapitola ch jšou popša ný geograficke šýšte mý výuz í vane ve ver ejne špra ve , zejme na

pak u šloz ek integrovane ho za chranne ho šýšte mu a analý za výbraný ch

geografický ch informac ní ch na štroju . Pra ce poukazuje take na vý voj a aktua lní

trendý v oblaštech geografie.

Prakticka c a št diplomove pra ce še zabý va bezpec noštní analý zou tzv. me kký ch

cí lu a výtvor ení m krizový ch šce na r u dvou mimor a dný ch uda loští terorišticke ho

u toku pomocí šoftwarový ch programu pro modelova ní mimor a dný ch uda loští . Pro

krizove šce na r e býlo pouz ito ne kolik geografický ch na štroju , a to jak komerc ní ch,

tak i licencovaný ch. Na za klade zí škaný ch vý šledku jšou v za ve ru pra ce navrhnuta

r eš ení zjiš te ný ch nedoštatku .

Klíčová slova

Krizove r í zení , mimor a dna uda lošt, geografický informac ní šýšte m, geovizualice.

Abstract

The diploma thešiš called “Analýšiš of Geographic Toolš in Crišiš Management”

dešcribeš the utilitý and ušabilitý of geoinformaticš technologieš for the needš of

the crišiš management. The theoretical part iš dedicated to the relationšhip

between geographý and crišiš management and defineš bašic termš in thiš domain.

Geographic šýštemš that are ušed in the public adminištration, particularlý bý

Integrated Rešcue Sýštem (IRS) aš well aš the analýšiš of šelected geographic

information toolš, are dešcribed in the following chapterš. The thešiš alšo referš to

the evolution and current trendš in the geographic domain. The practical part of

the thešiš iš concerned with the šecuritý analýšiš of the šo-called šoft targetš and iš

alšo concerned with the šoftware programš conštruction of two dišašterš involving

terrorišt attackš. Some geographic toolš, both commercial and licenšed, are ušed

for the crišiš šcenarioš. Bašed on the obtained rešultš, there are šome šolutionš to

the problemš propošed in the end of the thešiš.

Keywords

Crišiš management, dišašter, geographic information šýštem, geovišualization.

OBSAH

1 Úvod ...................................................................................................................................... 8

2 Rešerše literatury ........................................................................................................... 10

3 Vztah krizového řízení a geografie ........................................................................... 13

4 Vymezení základních pojmů ....................................................................................... 15

4.1 Za kladní pojmý z oblašti krizove ho r í zení ...................................................... 15

4.2 Za kladní pojmý z oblašti geografie .................................................................. 21

5 Geoinformační technologie v krizovém řízení ..................................................... 26

5.1 Ú vod do geoinformac ní ch technologií ............................................................. 26

5.2 GIS v podmí nka ch šloz ek IZS ........................................................................... 31

5.3 GIS ve ver ejne špra ve ........................................................................................ 39

5.4 Geovizualizace a individua lní potr eba geoproštorový ch dat v krizove m

r í zení ......................................................................................................................... 40

6 Mapování rizik a zranitelnosti území ..................................................................... 44

7 Aktuální trendy vývoje geoinformačních technologií ....................................... 47

8 Softwarové nástroje pro krizové řízení ................................................................. 49

9 Analýza řešené problematiky a současného stavu ............................................. 56

9.1 SWOT analý za .................................................................................................... 60

10 Scénář mimořádné události s použitím výbušniny ............................................ 63

11 Scénář mimořádné události s použitím nebezpečné chemické látky ......... 66

12 Navrhovaná bezpečnostní opatření .........................................................................69

13 Diskuse ............................................................................................................................... 71

Závěr .......................................................................................................................................... 74

Seznam použitých zkratek ................................................................................................. 76

Seznam použité literatury .................................................................................................. 77

Seznam použitých obrázků ................................................................................................ 82

Seznam použitých tabulek ................................................................................................. 83

Seznam příloh ........................................................................................................................ 84

8

1 ÚVOD

Geograficke informac ní šýšte mý jšou v šouc ašne dobe nepoštradatelný mi

na štroji v mnoha oborech lidške c innošt. Jejich rozvoj je da n pr edevš í m digitalizací

informací a pr echodu z klašicke papí rove mapý do digita lní podobý. Souc ašne

geograficke šýšte mý umoz n ují špojovat ru zna data a zobrazovat je na mapove m

podkladu. Geoinformac ní technologie še výví jí po cele m šve te a študium zejme na

zahranic ní ch poznatku a jejich na šledna aplikace v na rodní ch podmí nka ch mu z e

bý t pro špolec nošt velký m pr í nošem.

Te ma diplomove pra ce býlo zvoleno š ohledem na rýchlý rozvoj geoinformac ní ch

technologií a šoftwarový ch na štroju , ktere umoz n ují krizový m manaz eru m

došaz ení rýchlejš í ch, objektivne jš í ch a na zorne jš í ch vý šledku ve vš ech fa zí ch

krizove ho managementu. V dneš ní dobe , kdý jšou aktua lní bezpec noštní hrozbý

špojene zejme na š c innoští c love ka, jako jšou migrace, terorišmuš nebo

organizovaný zloc in, ktere ohroz ují hošpoda r štví , ekonomickou štabilitu zeme

a vnitr ní por a dek, mohou pra ve geoinformac ní technologie vý znamne pr išpe t

k u c inne pr í prave a rýchle mu r eš ení te chto šituací . Geovizualizace te chto dat

a jejich zobrazení na mapove m podklade umoz n uje zí škat pr edštavu o moz ne m

rozšahu uda lošti, její ch na šledcí ch nebo zí škat du lez ite proštorove informace pro

její r eš ení .

Hlavní m cí lem diplomove pra ce je analý za geografický ch informac ní ch šýšte mu

a na štroju v podmí nka ch krizove ho r í zení a k r eš ení mimor a dný ch uda loští .

Geografie je jední m z ve dní ch oboru , ktere krizový management výuz í va . Neznalošt

za kladní ch geografický ch znaloští mu z e mí t negativní dopad na rozhodovací

c innošt krizový ch manaz eru . Cí lem teoreticke c a šti diplomove pra ce je popšat

za kladní vztahý mezi geografií a krizový m r í zení m, charakterizovat geograficke

technologie, nove trendý, jejich pr í noš a analýzovat výbrane geograficke na štroje

pouz í vane v krizove m managementu. Cí lem prakticke c a šti diplomove pra ce je za

výuz ití techniký SWOT analý zý charakterizovat bezpec noštní ota zký výbrane ho

u zemí jako moz ne ho tzv. me kke ho cí le terorišticke ho u toku. Na šledne š výuz ití m

geografický ch na štroju a šoftwarový ch programu pro modelova ní mimor a dný ch

uda loští je provedena šimulace moz ne ho krizove ho šce na r e. Na za klade zjiš te ný ch
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vý šledku je provedeno hodnocení proble move šituace a na vrh r eš ení zjiš te ný ch

nedoštatku .
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2 REŠERŠE LITERATURY

Geograficke informac ní šýšte mý jšou od šame ho poc a tku vý voje zapojený

do mnoha oboru lidške c innošti. S tí m šouviší take velke mnoz štví nejen odborne

literaturý, ale take napr í klad ve decký ch konferencí a jiný ch aktivit špojený ch pra ve

š geografií . Spojení geografie a krizove ho r í zení zaz í va v tomto štoletí velký rozvoj.

Problematika krizove ho r í zení je šrozumitelne zpracova na ve škriptech Ochraný

obývatelštva a krizove ho r í zení , kterou zpracovalo Genera lní r editelštví Hašic ške ho

za chranne ho šboru C eške republiký (da le jen GR HZS C R) ve špolupra ci

š pr í šluš ní ký hašic šký ch za chranný ch šboru (da le jen HZS) kraju a Str ední odborne

š kolý poz a rní ochraný a Výš š í odborne š kolý poz a rní ochraný ve Frý dku – Mí štku

jako za kladní pomu cku pro pr í šluš ní ký HZS C R. Skripta býla zpracova na v roce

2015, poškýtují aktua lní pr ehled o krizove m r í zení a jšou vhodna nejen pro

pr í šluš ní ký HZS ale i pro dalš í odborní ký krizove ho r í zení . K dalš í m odborný m

študijní m textu m patr í take jednotlive modulý HZS C R pod oznac ení m A – J, ktere

še zabý vají jednotlivý mi oblaštmi krizove ho r í zení a šlouz í take jako koncepc ní


[…]


škutec nošt v pr í pade vzniku mimor a dne uda lošti, zda býlý výuz itý vš echný moz ne

proštr edký k její eliminaci nebo mušela bý t bezpec noštní opatr ení šní z ena

z ne který ch vý š e popšaný ch du vodu .
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ZÁVĚR

Pr edkla dana diplomova pra ce popišuje du lez itou roli geoinformac ní ch

technologií v krizove m managementu. V teoreticke c a šti jšou popša ný za kladní

principý pra ce š geografický mi datý na ru zný ch u rovní ch krizove ho managementu,

vc etne za kladní ch šloz ek integrovane ho za chranne ho šýšte mu, ktere výuz í vají týto

na štroje v mnoha c innoštech. V ra mci teoretický ch poznatku býlý zí ška va ný

informace a poznatký take ze zahraničních zdroju , ktere mohou bý t v budoucnu

pr í nošem a mohou bý t aplikova ný do podmí nek krizove ho r í zení na na rodní

u rovni.

V prakticke c a šti býlý v programu TerEx a ALOHA výtvor ený dva krizove šce na r e

mimor a dne uda lošti – terorišticke ho u toku, ktere býlý na šledne zobrazený

na mapove m podklade . Pr i analý ze býlý výuz itý dalš í podpu rne geograficke

informac ní šýšte mý 2GIS nebo Tenký mapový klient HZS C R. Analý zou SWOT býlý

identifikova ný šilne a šlabe štra nký a výmezený pr í lez itošti a hrozbý k r eš ení

bezpec noštní ch ota zek. Na za klade zí škaný ch informací a zjiš te ný ch nedoštatku

jšou provedený v za ve ru pra ce na vrhý na r eš ení ne který ch ota zek šouvišejí cí ch

š bezpec noští a ochranou tzv. me kký ch cí lu . Na za klade zjiš te ný ch poznatku

mu z eme r í ci, z e hlavní roli v pr í prave na mimor a dne uda lošti hrají financ ní

moz nošti. Na mimor a dnou uda lošt týpu terorišticke ho u toku na tzv. me kke cí le je

obtí z ne še pr ipravit, nicme ne lze šní z it rizika pomocí implementace nový ch

moderní ch technický ch proštr edku . Jedna še pr edevš í m o kvalitní kamerove

šýšte mý, technicke proštr edký k zabra ne ní vjezdu vozidel do výmezený ch lokalit

a v nepošlední r ade materia lní výbavení pr í šluš ní ku bezpec noštní ch šboru .

Pr i pla nova ní a r eš ení mimor a dne uda lošti lze výuz í t hned ne kolik uz itec ný ch

geografický ch informac ní ch šýšte mu nebo webový ch aplikací . Ne ktere jšou

komerc ní , ale exištují i volne doštupne na štroje, ktere ušnadní a urýchlí

rozhodova ní v krizový ch šituací ch. V prakticke c a šti býlo take zmí ne no te ma

výtva r ení nový ch geografický ch aplikací . V šouc ašne dobe še lze na ne který ch

výšoký ch š kola ch šetkat š projektý na r eš ení ru zný ch problematik š výuz ití m

geografický ch informac ní ch šýšte mu , nicme ne take problematika ochraný

75

obývatelštva a krizove ho r í zení mu z e bý t do budoucna šme rem, do ktere bý mohlý

bý t aplikova ný nove zají mave poznatký z geoinformac ní ch technologií .
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

C HMÚ C ešký hýdrometeorologický u štav

C Ú ZK C ešký u r ad zeme me r ický a kataštra lní

DMVS Digita lní mapa ver ejne špra vý

GIS Geografický informac ní šýšte m

GPS Global Pošitioning Sýšte m

HZS C R Hašic šký za chranný šbor C eške republiký

IZS Integrovaný za chranný šýšte m

KR Krizove r í zení

PC R Policie C eške republiký

SIVS Sýšte m integrovane vý štraz ne šluz bý

VGHMÚ r Vojenšký geografický a hýdrometeorologický u r ad

ZABAGED Za kladní ba ze geografický ch dat

ZZS Zdravotnicka za chranna šluz ba
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Pr í loha 1 - Zobrazení informací o objektu v mapove aplikaci 2GIS.

Zdroj: autor, prostřednictvím aplikace 2GIS.
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Pr í loha 2 – Výbrane lokalitý podle štatištiký na vš te vnošti.

Zdroj: autor, zpracování prostřednictvím Tenkého mapového klienta HZS ČR.
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Pr í loha 3 – Heat mapa turištický nejatraktivne jš í ch mí št v Praze.

Zdroj: autor, prostřednictvím webové aplikace Sightsmap.
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Pr í loha 4 – Moz nošti výuz ití dat ZABAGED pro zpracova ní map zranitelnošti.

Zdroj: http://geoportal.cuzk.cz/geoprohlizec/default.aspx?wmcid=15894.
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Pr í loha 5 – Zna zorne ní oblašti ohroz ení na mapove m podklade .

Zdroj: autor, prostřednictvím programu TerEx.
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Pr í loha 6 - Zobrazení zo ný zašaz ene ho u zemí v programu MARPLOT.

Zdroj: autor, prostřednictvím programu MARPLOT.
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Pr í loha 7 – Zobrazení zo ný zašaz ene ho u zemí v aplikaci GoogleEarth.

Zdroj: autor, prostřednictvím programu GoogleEarth.
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Pr í loha 8 – Zobrazení pr í jezdove trašý HZS hl. m. Prahý ze štanice Praha

Holeš ovice.

Zdroj: autor, prostřednictvím aplikace Tenký mapový klient HZS ČR.
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Pr í loha 9 – Zobrazení vozidel Policie C R v aplikaci IS Zikmund.

Zdroj: autor, prostřednictvím aplikace IS Zikmund.