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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: Lubomír Kopřiva, DiS.
s názvem: Analýza geografických nástrojů v krizovém řízení
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 95

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. V posledním odstavci diskuze uvádíte "....na základě zjištěný výsledků lze vnímat bezpečnostní
opatření jako dostačující..." Prosím stručné uvedení a charakterizování "zjištěných výsledků" ve
vazbě na GIS v krizovém řízení.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce je pečlivou analýzou geografických nástrojů, vhodných pro využití v oblasti krizového
řízení. Student přináší přehled GIS s profesionální znalostí jejich kladů a záporů. Pomineme-li řadu
drobných formulačních nepřesností, lze diplomovou práci využít jako studijní materiál pro studijní program
Ochrana obyvatelstva, obor Civilní nouzové plánování.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.
Organizace:
Kontaktní adresa: Brno

Podpis: .....................................
Datum: .....................................